
CADERNO 1  15QUINTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760430

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 759848
Portaria: 3216/2014
Objetivo: realizar serviços de manutenção/construção, no 
Centro de Recuperação Regional de Altamira/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193741/IRISVALDO DA SILVA NONATO (GERENTE) / 11.5 
diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 11/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760473

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 21/10/2014
Valor: 888,85
Vigência: 21/10/2014 a 20/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo terá vigência de 01 (UM) 
meses, iniciando em 21/10/2014 e encerrando em 20/11/2014, 
correspondente ao valor de R$ 888,85 (Oitocentos e oitenta e 
oito reais e oitenta e cinco centavos).
Contrato: 24
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    335039              0101000000          
Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760479

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 729/2014-GAB/SUSIPE, DE 15 DE 

OUTUBRO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor PAULO AFONSO MARQUES 
FERREIRA, VICE-DIRETOR, GEP/DAS 011.4, matrícula funcional 
nº 5850525, para responder pela Direção da Central de Triagem 
de Santarém, de 03 de novembro a 02 de dezembro de 2014, 
em virtude da ausência da titular DELZUITA CONCEIÇÃO DE 
AGUIAR que estará em gozo de férias.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 730/2014-GAB/SUSIPE, DE 15 DE 
OUTUBRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO              o disposto da Lei nº 6.688 datada de 
13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                       as diretrizes de gestão pública 
do Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor FRANCISCO MOACIR GOMES 
CARDOSO matricula nº 5779260, para responder pela Direção 
do Centro de Recuperação Especial Coronel Anastácio das 
Neves, no período de 13 a 17 de outubro de 2014, por ocasião 
da ausência do titular, AFONSO GEOMÁRCIO ALVES DOS 
SANTOS que estará em gozo de residual de férias.

II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760508

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 760064
Portaria: 2962/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Oriximiná/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55585654/ALMIR RIBEIRO DE CARVALHO NETO (AGENTE 
PRISIONAL ) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 
05/09/2014
5778840/RAIMUNDO NELSON GALVÃO DO NASCIMENTO 
(AGENTE PRISIONAL ) / 2.5 diárias (Completa) / de 
03/09/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760544

PORTARIA Nº 592/2014-CGP/SUSIPE                            
Belém, 21 de outubro de 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 514/2014-CGP. SUSIPE, de 
16/09/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.731, 
de 16/09/2014, referente ao Processo nº. 3233/2014-CGP/
SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 512/2014-CGP. SUSIPE, de 
16/09/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.733, 
de 23/09/2014, referente ao Processo nº. 3232/2014-CGP/
SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 511/2014-CGP. SUSIPE, de 
16/09/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.733, 
de 23/09/2014, referente ao Processo nº 3231/2014-CGP/
SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 510/2014-CGP. SUSIPE, de 
16/09/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.733, 
de 23/09/2014, referente ao Processo nº 3230/2014-CGP/
SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 509/2014-CGP. SUSIPE, de 
16/09/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.733, 
de 23/09/2014, referente ao Processo nº 3229/2014-CGP/
SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 508/2014-CGP. SUSIPE, de 
16/09/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.733, 
de 23/09/2014, referente ao Processo nº 3228/2014-CGP/
SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 507/2014-CGP. SUSIPE, de 
16/09/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.733, 
de 23/09/2014, referente ao Processo nº 3227/2014-CGP/
SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 506/2014-CGP. SUSIPE, de 
16/09/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.733, 
de 23/09/2014, referente ao Processo nº 3226/2014-CGP/
SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 504/2014-CGP. SUSIPE, de 
15/09/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.733, 
de 23/09/2014, referente ao Processo nº 3225/2014-CGP/
SUSIPE
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado.

LICENÇA ACOMPANHAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760632

PORTARIA Nº 3215/2014- NGP/SUSIPE
Belém/PA, 22 de outubro de 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 

legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 182/2012-
GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora GELCINHA 
CORREA PINHEIRO, Matricula Funcional nº 54181542, ocupante 
do cargo de AGENTE DE PORTARIA lotado no CENTRO DE 
RECUPERAÇÃO REGIONAL DE ABAETETUBA no período de 
01.10.2014 a 04.10.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760303

Portaria: 3233/2014
Objetivo: A fi m de realizarem pesquisa sobre percepção do 
condutor de automóvel e motocicleta quanto à sinalização e 
infra estrutura das vias, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808456131/FABRÍCIO FRANCO SANTOS (Analista Adm. Fina.) / 
5.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 25/10/2014
541922982/GLEYDSON JOSÉ MIRANDA DA PAIXÃO (Analista 
Adm. Fina.) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 
25/10/2014
54936761/LEILA MARIA DO CARMO DOS SANTOS (Gerente) / 
5.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 25/10/2014
20103991/MARA LUCIA DA SILVA SOUZA (Assist. Adm.) / 5.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 25/10/2014
572067912/MARCO ANTONIO SILVA DA SILVA (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760353

Portaria: 3234/2014
Objetivo: A fi m de realizarem a fi scalização e orientação 
sobre os serviços elétricos a serem realizados, conforme 
contrato 036/2014 fi rmado entre a empresa TEXAS CONST. 
SANEAMENTO LTDA e o Detran, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571927921/ANTONIO DO CARMO BRAGA FILHO (Analista 
de Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 
25/10/2014
50823663/LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO (Analista 
de Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 
25/10/2014
555900402/MANOEL DE JESUS FILOCREÃO SANCHES 
(Motorista) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 
25/10/2014
571966831/MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA (Analista 
de Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 
25/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

PORTARIA Nº 2965/2014 - DG 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760448

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;


